- 1 -

附件 6

《深圳证券交易所上市公司证券发行上市
审核规则》修订说明

为深入贯彻落实中央金融工作会议精神和《国务院关于加强

监管防范风险推动资本市场高质量发展的若干意见》（以下简称

新“国九条”），严格再融资审核把关，压严压实中介机构责任，

根据《中华人民共和国公司法》（以下简称新《公司法》）、《上

市公司证券发行注册管理办法》（以下简称《注册办法》）及其

他相关规定，本所对《深圳证券交易所上市公司证券发行上市审

核规则》（以下简称《再融资审核规则》）进行修订。现将有关

情况说明如下。

一、修订背景

2023 年 12 月 29 日，新《公司法》由第十四届全国人民代

表大会常务委员会第七次会议修订通过，并自 2024 年 7 月 1 日

起施行。为配合新《公司法》落地实施，全面贯彻落实新“国九

条”精神，同时做好与《注册办法》等上位法的衔接，本次《再

融资审核规则》修订坚持目标导向、问题导向，严格再融资审核

把关，加强对上市公司发行上市活动监管，压严压实中介机构责

任，对审核把关机制相关规定进行了针对性地调整优化。

二、主要修订内容

- 2 -

本次修订后的《再融资审核规则》共五章五十九条，修订前

后章节体例保持不变，本次修订的主要内容如下：

一是适应性调整相关条款和表述。根据新《公司法》《注册

办法》等上位法律法规的规定及修改内容，将“股东大会”调整

为“股东会”，调整财务资助相关要求，删除“监事”的表述，

删除股份减持相关条款。

二是压严压实中介机构责任。充分发挥现场督导把关作用，

持续健全书面审核和现场督导相结合的审核把关机制，把防范财

务造假、欺诈发行摆在发行审核更加突出的位置；压严压实中介

机构“看门人”责任，明确现场核验工作的重要性和必要性。

三是强化自律监管手段。强化对中介机构违规行为的纪律处

分力度，增加规定中介机构组织、指使、配合财务造假等违规情

形的处分依据；将中介机构和相关责任人员暂不受理文件的期限

上限提高至 5 年，充分落实从严监管要求。将存在累计两次不予

受理情形的保荐人申报间隔期由 3 个月延长至 6 个月，新增现场

检查、督导情形下主动撤回情形的申报间隔期为 6 个月。